De prædicabilibus

LIBER PRIMVS.

P R A E F A T I O .

DIALECTICA confederatio recte
ordine à simplicioribus ad composta pro
cedens, primum quidem circa simplices vō
ces & incōposita vocabula veratur. Quæ
Dialetica cōsideratione pars, libris duo
bus, (quorum alter de quinq; generibus nī
uerſalium, alter de decem tractat prædicamentis) traditur.
Post verò hanc simplicium contēplationem, proximum est,
vt quæ prius separatis considerata sunt, in completas enum
erationes, atque propositiones componantur, quibus verum aut
falsum pronuntiantur, quam rem liber tertius (qui de enun
tione inferitur) expediet. Subsequitur deinde post simplicium
enumerationum tractatus, vt doceatur quomodo adin
uicem certis debitissimis modis illæ vñlē vñlē connēcti, sic vt ex al
tera alterā sciamus vera certa; ratioinatione inferre, atque
ex alia aliam vel aſtruere, vel deſtruere. Hic enim finis est, &
principia utilitas Dialeticae discipline. Ad hanc autē rem,
primo necesse est, certas præscribi formas argumentationū,
secundū quas fieri debeat illatio, bonasq; formas à malis di
tingui, quas liber quartus, qui de quatuor erit speciebus argu
mentationum) describet. Deinde necesse est, vt loca certa de-

figmentur, ex quibꝫ argumentationum sumatur materia, &
ad conclusionem quamlibet congrua adserantur argumenta
ta. Atque hoc quintus liber (cui de locis Dialeticis erit tit
ulus) designabit. Postremo, aduersus sophisticas captiones li
ber sextus constitutetur: in quo latens illarum falſitas, & appa
rentis causa deceptionis manifestabitur. De demonstratio
ne autem librum speciale non faciemus: sed quæ de ea di
tere volumus, in quarto libro, opportuno loco, constituentur.
Nunc itaque ad id, quo d primum est prōpositum, id est,
de quinque vñuersalium determinatione agamus.

C A P V T P R I M V M.

De indiuiduo & vñuersali in genere.

I

llud in primis aduentendum est, in vñuersa Dialetica
determinatione, principaliter fieri sermonem de vōcibus,
sive simplicibus, sive compositis: nō tamē de ipsis quatenus
duas vōces sunt, sed quatenus significatiꝫ sunt rerum, ad
quas significandas sunt imposita. Atque hinc si, vt frequen
ter nunc de vōcibus significantibus, nunc de rebus significa
tis permīstis loquamur: & quæ de vōcibus dicuntur, ea suo
quodammodo rebus etiam significatis competere, atque econ
trario. Atque ita in sequentibus, de indiuiduo, de genere,
de specie, de differentia, de proprio, & accidente: nunc de re
bus, nunc de vocabulis, velut permīstis sermo habebitur.
Primo verò omnium scire oportet, quomodo indiuidua dis
tingui debeat, atque separari ab vñuersalibus. Sunt enim
indiuidua termini singulares, vnam tantum rem singularem
& particularem significantes. Vñuersalia verò sunt termini
communiore, multas res generali & communi significatio
ne designantes. Definitor enim indiuiduum hoc modo:

Indiuiduum est, quod de uno solo prædicat. Defini
Cuius definitionis hic est sensus: Indiuiduum est vocabu
lum, quod ex sua significationis, quam habet proprietate, nō
potest de pluribus rebus diuīsim prædicari, id que vñiuocē, id
est, secundum vnam eandemque significationem. Exempli
gratia: Ioannes indiuiduum est, quoniam non nisi de uno po

to indi
uidui.

test secundum vnam significationem prædicari, dicendo: Hie homo est Ioannes. Quod si alium quemlibet ab hoc demonstrat de signaueris, dicens: Etiam iste Ioannes est, hoc manifestum est non secundum eandem, sed secundum variatam significationem sic dici. Individuum enim ex sua significationis natura, secundum vnam significationem, non nisi vnam rem singularē potest significare: ac proinde secundum vnam significationem non potest nisi de vna re singulari prædicari. Dicitur autem individuum secundum hanc rationem (uxta interpretationem nominis) quod ita sit singularē, vt diuidi non possit in plura particularia, de quibus possit prædicari. Per contrarium vero vniuersale definitur, hoc modo:

Vniuersale est, quod prædicatur de pluribus

Quam definitionem, sic intellige: Vniuersale est vocabulum eiusmodi, quod secundū generalitatē sua significationis quā habet, de pluribus diuerbi potest diuiniū sive in diversis propositionibus prædicari, idque vnuoce, id est in eadē significatione. Verbi gratia, homo vniuersale est: quoniam & de Petro prædicatur, dicens: Petrus est homo. & similiter de Paulo, Iacobō, ac ceteris omnibus particularibus hominibus signifatim pōt̄ prædicari. In his autē omnibus, vocabulū homo, eandem semper habet significationē, de quoquāc ī dividuō predicitur. Vna enim eadem: significatione, vox homo, vniuersos homines particularēs in humana natura cōmunicantes significat. Neq; alia habet significationē cū dico, Ioannes est homo, quām cū dico, Petrus est homo. Vt rōbique enim generaliter omnes homines particularēs sib̄ generalitatē significantur. Vocatur autē vniuersale alio nomine prædicabile. Secundum enim rem ista cōvertuntur: quoniam quicquid est vniuersale, est & prædicabile, & econuerso. Diuersa tamē ratione aliiquid dicitur vniuersale & prædicabile. Vniuersale enim dicitur, quatenus ēt vniuersale sive generalē & cōmūnē atque participabile multis principaliter significat. Vt (verbi gratia) homo principaliter & prima tio significat humānā naturā, in qua conueniunt, & cōmunicant, quamquāc participant omnes particularēs homines. Sic

animal

animal naturā animalē cōmūnē omnibus animantibus. Atque has vocant naturas cōmunes arg: vniuersales. De quibus a nōnullis solent plurimae & difficillimae in ipso Dialeti cōdeterminationis ingressu moueri quæstiones, quæ tamen quoniam ad Metaphysicā potius spectant, nequaquam huic loco inferēda arbitramur. Sunt enim suis locis dicēda tractādaq; singula, vt nō sub onere succubār recentia arque tenella discipulorū ingēnia. & hoc maximē prouidendum est libera- lūm disciplinarū tractatoribus, ijs potissimum, quibus mollis acta ac tenera est instituenda, ne rerum sublimiū ac puerilis tenuitatis captum longē superantū nimia difficultate in ipfis statim foribus propofita, animū despondeant tanti laboris impatiētes adolescentiū. Prædicabile vero dicitur, quatenus de pluribus potest propter significationis sua generatilitate, prædicari. Quod autē terminus quilibet possit de pluribus prædicari, inde habet, quia vniuersale aliquā & multīs cōmūnē, vel cōmunicabili naturā significat, cū qua simili & omnia individua vel inferiora in illa natura cōmunicantia, velut secundaria significatione, includit. Atque ob hanc causam videretur prædicabile sic consequi ad vniuersale, quomodo rōbibile cōsequitur ad hominē, sicut propriū ad subiectū, de quibus latius in sequentibus, vbi de proprio agetur.

C A P V T . I I .

De quadruplici individuali, & primū
de individuali determinato.

Sunt autē individua quædā, quæ vocantur determinata, vocabulū feliciter ad significandum determinatā. Individua & certam rem singularem ex arbitrio imponētiū in- stituta. Atque haec potissimum inueniuntur in angelis, tābō termininis, quām malis, & in hominibus: atque etiā in nonnullis animalibus domesticis. In angelis, vt Michael, Gabriel, Raphael, Beelzebub, Afrodite, Lucifer. In hominibus, vt Adā, Noe, Abraham, Daud, Salomon, Perrus, Paulus, Eua, Sarra, Noemi, Maria, Catharina: in domesticis animantibus, patet ex appellationibus equorū, vaccarū, canū, & similiū, quibus pro suo arbitrio domini nomina imponitārū quæ ita etiā affue-

C 3 faciunt

faciunt animalia, ut mox ad auditum sui nominis accurrat, id quod experientia notum facit. Habent quoque fluvii & montes sua nomina, & praeter vrbes, prouincias, ac regiones, etiam loca alia quomodo insignia. Nomina fluviorum sunt, Mosa, Dilia, Timera, Schalda, Sequana. Nomina montium, ut Sinai, Thabor, Hermo, Monipefullanus, Monroeianus, & similia.

- **
1. Cor. 15
Gen. 3
Gen. 17.
- In his autem determinatis individuis hoc est diligenter aduertendum, quod plerique secundum vim suae originis, & radicem suae significations communia & vniuersalia sunt. Quemadmodum (exempli gratia) Adam, si respiciamus ad originem Hebreorum vocis significacionem, communum nomen est, terrenum significans, sive eum qui de terra factus est. Cui significacioni alludens beatus Apostolus, & Adae veterem, & Christo novo Adae conferens, ait: Primus homo, de terra terremus, secundum quem respiciunt omnes homines recte. Adam dici possunt, idque profructus vniuersitatem. Omnes enim de terra natu terreni sumus, in terra illa vniuersi generi humano definita firmatamque sentientia: Terra es, & in terra reuerteris. Sic Abrahā secundum partium significacionem patre gentium significat, eo quod Dominus voluit Abrahā fieri patre multarum gentium, iuxta illud Generationis: Patrem multarum gentium posuit te. Hac autem significatio, etiam Apofolorum cuilibet recte cōpetit, & iure singulos eorum vocare poterimus Abrahā, quoniam patres sunt secundum spiritum multarum gentium, & principes populo rum, quos Christo generuerunt per Euangelium. De quibus & in Psalm. dicitur: Principes populorum cogregati sunt a Deo Abrahā, &c. Sic Petrus dictus est a petra, propter firmata tem fidei, dicēta ad illū Dominum: Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Atque hoc pacto Petri sumus, quicunque supra petrā Dominum in firma fidei confessione fundati sumus. Hac ergo omnia ex vi quidem suae originalis significacionis sunt communia vocabula, sunt tamen ad determinatum significandum singulares personas imposita: atque ideo, donec ut individua accipiuntur, non nisi una rem determinata & particulariter significat, una significacione. Cum vero secundum illa sive originis significacionem accipiuntur, non iam individua, sed vniuersalia sunt,

C A P Y T . I I I .

De individuo ex demonstratione.

Alia vero sunt individua ex demonstratione, cum vide „ Individuum terminum communem cum pronominis demonstrativo sumimus, ad unum aliquid particulare designandum. „ ex demonstrativo cum dicimus, hic homo, illa arbor, istud aurum, ego de „ mons, tu fortis. Et interdum quidem terminus sic aperte exprimitur, interdum vero subintelligitur. Atque id rursum vel propter contemptum, quemadmodum accusantes Christum Iudei dicebant: Hunc inuenimus subuentum genti nostrā. Vel propter honoris estimationem. Ut cum dicerent populi eundem paulo ante magnificantes: Hic est Iesus propheta à Nazaret Galilea. Interdum vero tantum propter claritatem sentientiae, eo quod ex natura pronominis satis constet quid subintelligatur, absque vila expressione, quemadmodum ferē semper eueniunt pronominibus ego & tu. Hac enim, ex ipsa pronunciatione monstrant id de quo fit sermo. Ego enim loquenter respici, tu vero illum ad quem dirigitur sermo. Vt ego dixi, tu dixisti, nos vidimus, vos auditis, & caretia. Illud vero de his individuis notandum est, non posse fieri (quod de determinatis prius diximus) ut in una significacione plura atque diuersa simili significent. Cum enim pronominis demonstrativi significatio sit ipsa eius demonstratio, manifestum est toties variari significacionem, quoties variatur demonstratio. Unde consequitur, sicut plura diuersa simili non possunt una demonstratione demonstrari, ita neque una significacione posse plura diuersa significari. Notandum est insuper, non omnia indifferenter demonstrativa pronomina facere individua ex demonstratione, sed tantum ea, quae sunt primitivae species. Quae enim ab alijs primitivis derivata sunt, nequamque individua componunt, cum terminis communibus adiunguntur. Cum enim dico, vestis mea, domus tua, hortus noster, vestris predicti, communia sunt hec, quia de multis secundum unam eandemque significacionem pradicantur, non autem singulare aut individua. Si enim domos plures possideas, de unaquaque vero dixeris: Hac domus mea est, idque secundum unam eandemque significacionem. Huiusmodi autem sunt individua ex

dua ex demonstratione magis propria sunt & obvia, magisq; vulgari vñ frequentata, quam individua determinata. Nam in omnibus generibus & species per hunc demonstrandi modum designamus particularia tam in accidentibus, quam in substantijs, & individuorum determinatorum locum hæc supplet, vbi illa defuerint. Dicimus enim istum hominem, istum a finum, illum leonem, hunc vrsum, hanc stellam, hoc metallum, illud argentum, hanc arborem, hoc cælum, hanc substantiam, hanc quantitatem, hanc qualitatem, hanc actionem, & sic de omnibus praedicamentis. Et est istud de natura pronominis demonstratio fatis admiratione dignum: quod tantæ sit potentia & efficacia ad constringendum & contrahendum, vt tam facile, & nihil minus singulare efficiat, addatum generalissimo termino, quam si adderetur infinitus cuilibet specie. Ut (verbi gratia) tam est singulare & individuum, quod dico, hæc substantia, hæc qualitas, quam si dicam, hic homo, hæc albedo. Aequum enim vraque non nisi unum valens simul suppositum demonstrare, aut significare.

C A P T . I I I I .

De individuo vago.

Individu
um vagū

PRædictis vero adjiciunt vaga quædam individua, que scilicet vñraptant ad unum aliquid particolare singuliter significandum: non tamen determinant, neq; determinate indicant, neque ex nomine impositione, neq; ex demo strati ratione, quod sit illud singulare, de quo fit mentio. Ut cum Aristoteles in prædicamentis, aliquem hominem, & ali quem equum, dicit esse primas (id est singulares) substantias, manifestum est terminos illos res particulares significare. Quia tamen in vago & confuso hoc tantum faciunt, non in dicando certum suppositum: idcirco vagum nuncupatur, qua si significazione indeterminatum ad quodlibet particolare suppositum. Quasi per vagum individuum Salvator loquebatur: cum mittens Petrum & Ioannem ad parandum pæscha, diceret: Ite in ciuitatem ad quendam, & dicate illi. Manifestum est enim, quod de uno particuli loquendatur: tamen ex ipso loquendi modo non determinat hæc locutio, quisham ille esset. Ita ferè accipere possumus in scripturis,

cum leg

Mat. 2. 6.

cum legimus, vir quidam, homo quidam, quidam paterfamilias, die quidam, & huiusmodi. Per hec individua loquimur, cum dicimus: Sæcūlum aliquem elige, cuius patrocinij causas tuas commendes. Amicum aliquem tibi quare, cum quo tua consilia cōmunices. Adioca mihi ministrum aliquem, adiunge mihi sicutum aliquem, & his similia. His autem vagis individuis adjicere solent nonnunquam determinata, ad in dicandum certum suppositum, de quo fit mentio. Quemadmodum cū legimus, Vir quidam erat in terra Hæs, nomine Iob. Item, Vir quidam nomine Ananias: Legi peritus quidā, nomine Gamaliel: Decurio quidam nomine Ioseph: Pharisæus quidam, Nicodemus nomine: Mulier quædam, Martha nomine. Nonnunquam alia quædam adjiciuntur, ex quibus discerni potest, quod illud sit particulare, de quo fit mentio. Quemadmodum Actuum tertio, Vir quidam, qui erat clausus ex vtero matris sua, quem ponebant quotidie ante portam templi, vt peteret elemosynam, &c. Sic autem individuus ex demonstratione maximè vtrum in rebus prefètibus & notis, quas demonstrare possumus, ita his vagis vtrum potissimum in rebus absentibus & incognitis: cū illi, cui loquimur, per demonstrationē non possumus sufficienter notū facere particolare suppositū, de quo loqui intendimus.

Aliter quoq; (cum de rebus sit fermo) vagum appellatur individuum, res singularis, que sub genere aliquo ponitur, et sub nulla determinata eius specie. Quemadmodū dicunt de reale. embrione in vtero matris, id est, de foetu in vtero concepto, antequam formam ultimā habeat. Foetus enim in vtero matris conceptus, secundum Phylicorum opinionem, prius videtur habere tantum animam vegetativā, non etiam sensitivā aut rationalem. Deinde anima acquirit sensitivā, postremo, temporis successu, formam acquirit ultimā, id est, animam rationalem. Donec ergo foetus ille tantum habet animam vegetativam, videtur vtrq; sub genere esse corpus animali. Sub nul la tamen specie corporis animatividetur constitutus, quoniam neq; animal videtur esse, neq; planta. Deinde, cum etiā sensitivam naçū fuerit animam, sed nondum rationalem, videtur iam sub genere animal contineri, nou tamen sub ali

C 5

qua specie

qua specie animalis. Non enim est homo, quia animam rationalem non habet. Nec brutum videtur, quoniam nullius bruti formam aut speciem habet. Recte igitur hac ratioe individuum istud vagum dicitur, quasi certum in nulla specie locum habens.

S A P V T V.

De individuo ex hypothesi

Indimi-^o, A duit quoq; predictis individuum, quod ex hypo-
duum A siud est, ex suppositione, nominant: quod videlicet in-
ex hy- se quidem, quantum ex significacionis sue natura, viuere sole
potheſi, & commune est, facta tamen hypothefi, & suppositione ali-
qua, non nisi de uno particulari predicatori. Quemadmodū,
(exempli gratia) Mariae filius, ex se quidem est terminus com-
muni, & generaliter significatio tamen iuxta veritatem,
ut res se modo habet, non nisi vni cōpetit, quia non nisi unus
est Maria filius, idcirco secundum hanc suppositionem, & hy-
pothesim, quodammodo individuum dicitur. Vnde & pro eodem
accipimus, sive dicamus Iesum (quod individuum determina-
tum est) fine peccato natum, pro peccatoribus mortuum, sive
Mariae filium. De eadem enim re singulari loquimur.
In hoc tamen est differētia, quod illud nomen est determi-
natū à patre, dignissimum illi homini, qui Christus dicitur est,
propter impositionem, & ab Angelo denuntiatum, ad ipsu[m] Christu[m]
Dominum particulariter & determinatū significandū.
Nomen autē, hoc Mariae filius, quantu[m] ex sua significacione
commune est, & habuisset Maria alios filios post Christum
(vt impie afferunt Eluidiani) de eiusdem viuore potius
est predicatori. Ita Abraham filius, individuum ex suppositione
est, facta hypothefi, quod vincens estet Abraham filius, ipse vi-
dētce Isaac, Smilijer & Bertholēus filius pro Salomonem
etiam simili hypotesi, quod vniū filii genuissent Salomonem.

C A P Y T . V I

De aliis quadam definitione individuali

Praeter definitionem individui suprapositam, quæ vocibus potissimum conuenit, altera assignat Porphyrius, quæ ipsiis rebus magis propriæ videtur applicanda, in hunc modum:

Cuines

Cuius definitionis hic est sensus: Individuum reale est singularare aliquod, quod sub certis quibusdam proprietatibus consistit, id est, per se subsistens, determinatas quasdam habet conditiones individuantes vel singularizantes, quae omnes simul sumptae, nunquam inueniri possunt eadem numero in uno alio singulari. In quo manifeste differt individuum singulare, a natura vniuersali sive communis: quoniam proprietates, quas habet natura vniuersalis, sive generica, sive specifica, eadem inueniuntur in omnibus speciebus vel individualibus, sub genere illo, aut specie illa contentis: Quemadmodum (exempli gratia) inflabilitas & flebilitas, ac discipline susceptibilitas, proprietates sunt ipsius naturae humanae: sunt autem eadem in omnibus hominibus, quemadmodum postea in loco in tractatu de proprio declarabitur. Secus est de proprietatibus singularibus individualium. Habent enim singulas suas proprietates, quas etiam conditiones, individuales sive individuantes appellant. Et haec quidem de individuali dicta sufficiunt. Nunc ad vniuersalis species confiderandas recte ordine transeamus.

C A P Y T . V I I

De quinque speciebus vniuersalis, et primū de tenere.

Dividitur autem universale in quinq[ue] species: nempe in genus, speciem, differentiam, proprium, & accidentem. De quibus suo ordine nunc est sigillatum pertractandum. Et pri-
mum quidem de genere, quod in significazione, quæ Philo-
sophia commoda est, sic à Porphyrio definitur:

Genus est, quod prædicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quid est.

Quam definitionem ita intellige: Genus est vniuersale e-
iusmodi, quod secundum suam significacionem ita est gene-
rale & commune, ut verē prædicari posit de pluribus diuer-
si speciebus, aut individuis diuerſarum specierum, idq[ue] esen-
tialiter, & (vt ita loquarum) quidditatice: hoc est, sic vt ad in-
terrogationem factā per quid, respectū illorum specie diffe-
rentium, recte & vere valeat responderi. Exempli gratia, ani-
mal est

Defini-
tio gene-
ris.

mal, est genus, quoniam ita generalem habet significationem, ut secundum eam predicari possit de pluribus diversis speciebus sub se contentis, dicendo: Homo est animal, equus ite est animal, similiter & leo & virus, atque ita in ceteris speciebus, que sub animali sunt. Aut de individuis diversarum specierum, dicendo: Petrus animal est, & hic leo animal est, & item hic virus, atque ita in ceteris. Prædicatur autem de his in eo quod quid est, id est in prædicatione (ut sic dicamus) quidditatua, rei quiditatē sine quid res fit explicante: quoniam si quis roget, quidnam sit homo, vel equus, vel asinus, cōuenientissime respōdebitur, ea esse animalia. Et qui ho minem dicit esse animal, exprimit hominis quidditatem, hoc est, quidnam sit ipse. Sic arbor genus est pomī, pyri, pruni, mori, oliuæ, & caterarum speciem suam. Sic metallum ad aurum, argentum, cuprum, stannū, as, ferum. In hac igitur generis definitione, vniuersale genus est definiti, per quod excluduntur semel omnes individua, quorum nullum genus esse potest. Quæ autem sequuntur sicut coaceruata differentia locum obtinent. Nam prædicari de pluribus specie differētibus, excludit à definitione generis, specie: quæ (vt posterius dicetur) non prædicatur de pluribus specie differētibus, sed tantum pluribus differētibus numero, de individuis sub se contentis. Quod autem sequitur in eo quod quid est, excludit differentias, propria, & accidentia, quorum nullum in eo quod quid est prædicatur, sed tantum in eo quod quale est, vt ex sequentibus patet.

C A P V T V I I I .

De aliis duabus acceptib⁹ vocabuli genus.

P Onit autem Porphyrius & alias duas generis acceptiones, sive significationes, quarum priorem ita describit:

Gen⁹ pri mo-
mo-
do.
Gen⁹ uno modo dicitur, aliorum quo-
dammodo se habentium ad unum aliquid &
ad se inuicem, collectio.

Cuius definitionis hic est sensus: Gen⁹ primo modo
sive in prima significacione dicitur collectio sive multitudine
aliorum

aliorum habentium se certa quadam habitudine ad unum aliquid tanquam ad unum ipsorum communem principium, sive productum, sive conseruatum. item & ad se inuicem tanquam simul ab eodem principio productorum vel conservatorum, videlicet per modum quendam cognitionis, hoc est (ut ita loquarum) confangimuratis aut conterraneitatis.

Secundum hanc significationem, tota generatio sive populus Iudeorū dicitur genus ipsius Abraham, Isaac, & Iacob patrarcharū, a quibus descendenterunt: Iacob etiam oēs genus sunt Iacobelis. Idemque ipsius Edō, sive Esau. Ammonites respectu Ammon patris ipsorum & Moabites respectu patris Moab. Itē & respectu Sarrae omnes ab ea descendentes, ipsius genus dicuntur, sicut respectu Abraham: & Agareni omnes ipsius Agar ancillæ dicitur genus. Nihil enim refert, vir an mulier sit principiū, ad quod est habitudo. Nā vt vir est principiū producunt, ita & mulier: ille quidē actuum, hæc passuum. Simul enim ad generationem concurrente necesse est, vir & mulier.

Insuper & respectu loci dicitur genus primo modo. Est enim locus principium conservatorium rerum, que in ipso nascuntur, nativas quasdam proprietates in illas influens, & certa complexione disponens: propter quod merito principiū nomen habet. Sic Aegyptios dicimus genus respectu Aegypti. Troianos respectu Troia, Brabantos à Brabantia, Gallos à Gallia, Germanos à Germania, atque ita in ceteris.

Propriet̄ vero non dicitur genus primo modo, nisi respectu principij talis, quo una collectio distinguere posuit ab alia, id quod in textu sat is aperte videtur indicare Porphyrius. Ut collectio quæ ab Abraham descendit, per ipsum sū hoc principium distinguitur ab omnibus alijs populis & gentibus, quæ non descendenterunt ab eodem. Item genus Troianū, per sui originis locum hunc, distinguitur ab alijs omnibus gentibus. Huiusmodi autem vocari possunt principia distinctionia. Vnde propriæ loquendo vniuersitas hominum nō distinguitur genus ipsius Adæ aut Eue, eō quidē nō sum principia distinctionia: neque respectu totius mundi vel aeris dicetur genus, vniuersa hominum collectio, eō quidē locus sit communis omnium hominum, per quem non distinguitur collectio
à collectione,

à collectione. Sic neque respectu Dei, vniuersitas hominū vñ detur dicenda genus: tametsi minus propriè id, dici posset, quemadmodū ex Poeta in Actibus Apóstolorū Paulus ad- ducit, dicens: Ip̄fus enim (nempe Dei) & genus sumus. Genus ergo cū sumus Dei, & cetera. Secundo autē modo genus dicitur ipsum principiū talē multorū descendētū ab eo, habētū se certo modo cognitionis sive consanguinitatis, vel (vñ ita dicam) conterraneitatis, adiunīcē, & ad vñ illud principiū. Definītur autem à Porphyrio hoc modo:

Genus secundo
modo. Altero modo dicitur genus, quod est vniūs cuiusque generationis principiū , vel ab eo , qui genuit vel à loco , in quo quis geni- tus est.

Quā definitionē ita intellige : Genus secundo modo dicitur principiū alienius generationis, sive aliquiū col- lectionis & multitudinis, quæ defēndit ab ipso, tanquam à principio productiuo vel conseruatiuo. Sic Abraham, Ifaac, aut Iacob, dicuntur singuli genus Israēlitici populi. Sic Rho- ma, Rhomanorū est genus, Germanorū Germania, at- que ita in ceteris . Cuius definitionē intellectus ex priore fatus pater. Sunt autem genus primo modo & secundo mo- do adiunīcē relatiua, quoniam adiunīcē referuntur, si- cut pater & filius. Quomodo enim pater dicitur pater respe- cta filii, & econtrario, sic genus primo modo dicitur respe- cta generis secundo modo, & econtrario. In his autē dua- bus significationib⁹ non est vocabulū huius vñ apud Phi- losophos, sed ad Poetas magis & Oratores spectat . In priori- re significatione eius vñ inuenimus apud Virgilium in ipso sua Aeneidis exordio , de Troiano Aenea ita loquente: Inferretq; deos Latio, genus vnde Latinum. Quod Seruius Virgilii commentator interpretatur, à loco non à persona, id est, à Latio nō ab Aenea , genus dicti Latinum. Vel alter, ab Aenea , qui antiquum Latinorum nomen reliquit , & suis dedit, quod mutare potuisset, & à se Aeneadas nominare. Qua appellatione Dido Troianos appellat ita eos alloquē: Quis genus Aeneadum, aut quis Troiae nesciat vrbem? In eadem

eadem ferē significatiōne vocabulo hoc vtitur , in oratione Néptuni, quem introducit ventis ita loquente: Tantā vos generis tenuit fiducia vestrī: videlicet significare volens (iuxta Seruium atque Donatum) ventos genus esse gigantū, qui Dijs bellum inferre moliti sunt, atque ab eis esse na- tos (iuxta poetarū fragmentum) ex Astræo videlicet vno de Titanibus & Aurora, vt videantur hāc audaciam habere ex paterna hereditate. Similis est significatiōne, cūm à Troianis Didoni dicuntur. Parce pio generi , & proplus res aspice no- stras. Se quippe pium genus appellant, quod à pijs parenti- bus descenderint. In secunda autem significatione, hoc vo- cabulo vtitur maximus ille Illioneus, pro Aenea Troiano, & de eo apud Latinum regem loquens, in hac verba:

Ab Ioue principiū generis, Ioue Dardana pubes

Gaudet auro, rex ipse Iouis de gente suprema.
Troius Aeneas, tua nos ad littora misisti. Videlicet signifi- care volēs, Aenea habere principiū ac genus suū, ipsū sum- mū Iouē, per matrē Venerē, ex qua dicitur ab Anchise patre genitus. Et alibi ipse Aeneas loquitur dicens: Italā quāro pa- triā & genus ab Ioue summo. Italā significans suum esse ge- nus & patriam ex parte auti sui Iouis. Apud philosophos ve- ro (vt supra diximus) harū significationum nullus est vñs, sed tantū illius, in qua primo loco genus est à nobis definitū.

C A P V T I X.

De specie.

Inter quinque prædicabiliā , secundum iure obtinet lo- cum species , propterea quod cum genere plus ceteris cō- ueniat. Idē enim est vñisque prædicandi modus. Nam & ge- nus & species similiter prædicantur in eo quod quid est. Quemadmodū autem duas posuimus generis acceptiōnes, secundum quas non est in vñ philosophis , sic & speciei vnam aspīgnat Porphyrius acceptiōne , quā non est vñs Dialecticis. Sic enim ait:

Species dicitur vniūscuiusque forma.

Secundum hanc significationem dicimus Priami specie- dignam esse imperio. Dicimus item secundum hanc signifi- cationem

cationem, mulierem esse honestam liberali, vel in honesta & illiberali specie, venusta quoque & innuusta, decora & indecora specie. Vnde & speciosos homines dicimus, quos alio nomine aequivalenti, formosos vocamus. Secundum aliam autem acceptiōnem, quae visus est Dialecticis, definitur species a Porphyrio in hunc modum.

Species est, quod prædicatur de pluribus differentiis numero in eo quod quid est.

Hoc est, vniuersale huiusmodi, quod secundum suam significatiōnem (quam habet strictam quidem & angustam, licet non omnino ut individua, singularē) ram est speciale,

Species ut possit tantum de diuersis individuis eiusdem speciei verē prædicari, non etiam de diuersis speciebus, aut diuersarum specierum individuis sūdique essentialiter, & quidditatim ad interrogationem, scilicet factam per quid. Verbi gratia: Homo species est respectu subiectorum sibi individuorum, quam de iis individuis prædicatur, Petro videlicet, Paulo, Ioanne, & ceteris particularibus individuis. Et de his quidem in eo quod quid est, prædicatur quoniam roganti quid sit Petrus, aut Augustinus, mox aptissima responsione dicitur, homo est. Est enim species scilicet genus quidditas, scilicet genus quidditas est suarum specierum. Et sic ad interrogationem de specie factam per interrogatiōnē signum quid, commode adhibetur reponso generis de specie (quē admodum præcedenti capitulo dictum est) ita ad interrogatiōnē de individuo sub eodem signo factam, adhibenda est responsio speciei, & proxima & promptissima. Prædicabitur itaque homo de pluribus differentiis numero, in eo quod quid est. Veriū tam angustē significatiōnis est, vt non nisi de differentiis numero hoc modo prædicari posset, nō etiam de multis differentiis specie, id est, diuersis speciebus, aut de individuis diuersarum specierū. Neque enim villa species inferior sub homine est, de qua posset prædicari, neque villa alia individua, nisi particulares homines, qui omnes vnius eiusdemque speciei sunt, nempe humanae, & solo numero differunt. Ex qua declaratione pater, quod defini-

tio præ-

dictio predicta secundum exclusionem debet intelligi, hoc modo: Species est vniuersale, quod solūn de numero differentiis prædicatur, in eo quod quid est. Alioquin & genera de individuis eiusdem speciei (que numero differunt) prædicantur in quid ut animal de Petro & Paulo. Sed non de his tantum differentiis numero prædicatur, verum etiam de differentiis specie, ut pro homine, equo, asino, &c.

C A P V T X .

De identitate & diversitate.

Quoniam autem iam diximus de numero & specie differentiis, opportunè hic considerandum est, (ne in ignotis verseremur nomibus) quid sibi velint ista vocabula. Scīendum itaque est tripliciter aliqua differre. Quādam enim solo numero differunt, quādam specie, quādam etiam genere.

Numerō enim differunt, diuersa individua, sub eadem proxima specie posita, que numero quidem differre dicuntur, propter diuersitatem individualem, que numerum constitut. Solūn autem numero differunt, quia major differentia, quam numeralis inter illa, quae sub eadem specie specialissima posita sunt, non potest rep̄eriri. In prima enim essentia, que superior est, nempe natura a speciei, mox conuenienter immenatur. Omnia enim individua eiusdem speciei, ex a-

quo naturam speciei participant, & æqualiter communicant in ea, multò autem magis in natura generis. Relinquitur ergo, ut solo numero differant. Differunt autem specie, que vel sunt species diuersae, vel diuersarum specierum individua: ut equus & homo specie differunt, similiter leo & rufus, pomus & pirus, aurum & argentum, albedo & nigredo, & ita in ceteris. Rursum hic homo, & hic equus, iste leo, & iste rufus, hac pomus, & hac pirus. Huiusmodi autem solūn specie differunt, que in proximo genere communicant. Ut homo, & equus in animali, quod super ipsa est proximum, aurum & argentum in metallo, albedo & nigredo in colore. Similiter hic homo, & hic equus in proximo genere communicant, quapropter non nisi specie differunt. Differunt verò ge-

nere, que vel sunt diuersa genera, vel species, aut individua sub diuersis generibus constituta: ut brutum & arbor generē. Differunt

" Diffe-
" rentia
" nume-
" ro.

" Diffe-
" rentia
" specie

" Diffe-
" rentia
" genere.

differunt, quia duo sunt diuersa genera, equus vero & pirus, quoniam diuersorum generum sunt species. Deinde etiā hoc animal, & haec arbor, quia individua sunt sub diuersis generibus posita. Inter haec autem per se euidentes est ea, que tertio modo differunt, maximeque primo minimē, quæ vero secundum modo medicriter differre. Quoniam vero secundum ratione ea, ut visitatisimā illam Aristotelis regulam (tot modis dicitur veritas) num oppositorum, quot modis & reliquum possunt similiter tres modi identitatis assignari. Primum enim dicimus idem numero, quando nec secundum numerum inueniuntur differentiae, ut pote cū inueniri non potest individualis diuersitas, qua numerum debet constitui. Sic homo quilibet heri & hodie, idem est numero. Et quælibet res eadem est cum semetipsa. Eadem enim res, quae se cūq; sumatur vel replaceatur, secundum nomen aut considerationem, non potest numerum constitui. Oportet enim diuersa accipere individua, dua vt minimum duo, priusquam confusus numerus. Specie vero dicuntur eadem, quæ sub eadem specie proxima & specialissima inueniuntur posita. Ut omnes particulares homines cū se inueniunt sunt specie idem, & omnes leones cum se inueniunt. Eadem vero genere sunt, quæ sub eodem genere ponuntur. Ut homo, equus, asinus, leo, & horum individua. Quantò autem genus istud ad quod sit specierum comparatio, fuerit generalius generalissimō; viciniss., & ab ultima specie remotius, tanto minor est huiusmodi specierum identitas. Nihil enim dubium est, quin homo & equus sint magis genere idem, quam equus & arbor. Homo enim & equus in animali conueniunt, equus autem & arbor non conueniunt nisi in corpore animato, quod genus à specie specialissima est elongatus, & generalissimo primoque generi magis approximatur. Quemadmodum autem supradictum est, illa minime differre, quæ numero tantū differunt, illa autem maximē, quæ genere, si per oppositum de idētate dicendum est, maximam esse numeralē, minimam genericam, specificam vero medio modo se habentem. Nunc vero ad speciei pertractionem redeamus.

Caput

De speciei varia acceptione.

A Duertendum autem est, vocabulū speciei vario modo à Dialecticis usurpari: & nonnunquā quidem ad subiecta individua, aliás vero ad supposeda genera referri. Secundum priorem acceptiōnem nominant specie prædicabilem, quam etiam suprā definitius solum de differentiis numero prædicari. Atque haec est species secunda vniuersalis. Secundum vero posteriorem considerationem, subiectibilem species appellant, quam ita definunt, duplice definitione:

Species est, quæ sub genere ponitur: & de qua genus in eo quod quid est, prædicatur.

Species
subiecti-
bilis.

Hoc est, vniuersale eiusmodi aut dictio vniuersalis, quæ sub alio superiori genere in predicamentali ordine, aut ordinata prædicatione subiectitur, & de quo superius genus quidditatius, sive in responsione ad interrogationē quid est, prædicatur. Iuxta hanc autem acceptiōnem non solum vitem species ac specialissimā, & quæ de solis numero differentiis prædicantur, dicendæ sunt species, verum etiam genera omnia quæcunque inter generalissimum genus & ultimam species sunt intermedia. Nā & animal hoc modo est species corporis animati, & corpus animati species corporis, & corpus substantia. Neq; vocabulū species secundum hanc acceptiōnē haberi potest pro secunda species vniuersalis, quoniā vniuersale respectu notat ad subiecta, de quibus secundi reūcta & ordinata prædicatione dici potest. Sed est correlatiū generis: quædammodum filius correlatiū est patris. Sicut enim pater omnis est pater filij, ita genus respectu subiecte sibi speciei dicitur genus: & vicissim species hoc modo sumpta, est aliquius supra stantis generis species, ut omnis filius est patris sui filius. Species autem prædicabilis, ad individua referri debet.

De specialissima & subalterna specie, itemq; de genere generalissimo & subalterno.

Hanc autem specie predicabili, quam supradiximus solum praedicari de differentiis numero, vocamus etiam speciem specialissimam, eoque quod ultima sit & infima, individuisque proxima, & immediata. Definitur autem hoc modo:

Species specialis est, quod cum sit species, non est genus: vel etiam quod cum sit species, non dividitur in species.

Hoc est, quod quidem est species comparatio ad subiecta individualia, nullas tamquam habet sub se species, quarum comparatione queat dici genus, aut in quis posuit dividit, ad eum modum quo genus essentiali divisione tecatur in species. Huiusmodi autem species specialissimae sunt omnes, que individui proxime sunt, & sub quibus non est reperire nisi individua. Sie per oppositum definitur genus generalissimum hoc modo:

Genus generalissimum genus est, quod cum sit genus, non est species: & iterum, supra quod non est aliud superueniens genus.

Hoc est, quod ita est secundum suam significationem generale & eminentiam, ut supra omnia alia genera sibi ordinis vel praedicamenti emineat; ipsum vero nihil superius se & generalius agnoscit in suo praedicamentali ordine, cui subiectatur. Exempli gratia, Substantia generalissimum genus est, quoniam genus ita generale & eminentia, ut super omnia constitutum, quae in ordine sunt praedicamenta sua, tanquam omnium substantiarum genus: ipsum vero in eodem ordine nihil se habet superius. Animal vero genus quidem est, sed non generalissimum, quoniam supra se habet alia genera in eadem praedicamentali coordinatione. Habet enim supra se corpus animatum, corpus & substantiam altiora genera, quibus necessario subiectatur. Imo vero corpus tantum genus sit admodum generale, & multo genera ius, quia animal: nequaquam tamquam ad hoc pertinere valit, ut generalissimum genus dicatur, quoniam unum habet supra se genus, nempe substantiam, cui supponitur. Hec autem generalissima, vocamus prima atque suprema genera, eoque quod nihil sit illis generalius aut priusquam admodum specialissima dici mus, ultima-

mus, ultimas species, eoque quod nullum vniuersale sit sub illis species minus aut posterius. Sola enim habet sub se individua. Quae verò simul genus sunt & species, hec subalterna recte appellantur, eoque quod sub alijs sunt positae genera. Dicimusque huiusmodi vel genera subalterna, vel species subalternas. Quae à Porphyrio ita definuntur:

Subalterna sunt, quorum unumquodque genus Subalterna & species esse potest, ad aliud quidem, & ad aliud sumptum.

Ex predictis vero manifestum est, generalissimum solū unum habere habitudinem sive respectum unicum ad ea, quae inferius sunt genera & species, nempe habitudine generis non autem speciei. Speciem quoque specialissimam similiter habere unum habitudinem, nempe speciei tantum, non autem generis. Subalterna vero duplice habere habitudinem, alterā quidem generis, qua se habet erga subiectas species, & ad illas referuntur, dum illarum dicuntur genera: alteram vero speciei, qua se habent erga supraposita genera, & qua ad illa referuntur, ut dicantur eorum subiectibiles species. Que omnia in subiecta ordinatione substantialium generum & specierum ad oculum patent.

Generalissimum genus.

Differentiae.

Differentiae.

	Substantia	
Corporea	Corpus	Incorporea
Animatum	Corpus animatum	Inanimatum
Sensibile	Animal	Insensibile
Rationale	Homo.	Irrationale

Species specialissima,
sunt qua sola sunt individua.

C A P V T X I I I .

De differentia.

Postquam de genere & specie brevis **a**bsoluta est determinatio ad tractatum differentiarum bono ordine nobis est procedendum. Vbi primum omnium notandum est, differentiam esse triplicem, nempe communem, propriam, & magis propriam. Sic quoque tripliciter dicitur alterum differre ab altero, nempe communiter, proprie, & magis propriè. Quia ita apud Porphyriū definitur:

Communiter differre alterum ab altero dicitur, quod alteriter quadam differt quocunque modo, vel à seipso, vel ab alio.

Quam definitionem sic intellige: Communiter illa differunt, quae secundum separabile accidentem (quam Porphyriū nominat quandam alteritatem) differunt, ut homo calidus differat à frigido. Petrus stans à Paulo fidenter aut ambulante. Atque hoc modo non solum ab altero, veruetā idem à seipso diuersa tempora differre dicitur. Ut (exempli gratia) Petrus iā sedens differat à seipso, qui mox ambulabat, homo probè potus à seipso prius sobrio. Hac autē omnibus differentiis nominatur, eo quod nō sit secundū aliquā fixā inherentē rei proprietate. Secundū hunc autē modū, ut maximē frequenter, ita minimē certò distinguere solent homines, & differentias ponere. Maximē quidē frequenter, quod maximē pateant sensū, minimē autē certo, eo quod nulla est instabilitas eius differentiæ, quae secundum hanc accidentia sumitur.

Propriè differre alterum ab altero dicitur, quando ab aliquo inseparabilī accidēte differt.

Vt coruus niger ab albo cygno propriè differt, per suam nigredinem. Sic differunt, quorū alter albos, alter glaucoſ habet oculos aut capillos. Atq; hoc modo etiam idem à seipso potest diffire. Petrus enim iam cicatricē firmatā habens à seipso differt prius illam non habente, & iam morbillosus, à seipso prius bene fano. Dicimus autē inseparabile accidentem, quod secundum naturam, vel omnino non potest, vel certè non nisi

boni nisi admodū difficulter potest, à subiecto emigrare, cui semel infederit absque subiectū sui corruptione. Quia vero saepe abscedunt, & a separabili dicimus, vt calor in homine aut frigus, loquendo de exteriori membrorum calore aut frigore. Nam huiusmodi calor facilè emigrat, vbi in vēti aut aëre frigidum quis fuerit ingressus, & facile pellit frigus, vbi ad ignem corpus a dmoventur. Ceterū calor vitalis sine quo viue re non potest homo, accidens separabile non est. Hac autem differentia, priore certior & firmior est, ac proinde rectè propria, in coparatione ad priorem minus cōmūnem appellatur. Quid autē sit differe magis propriè, ita definīt Porphyrius:

Magis propriè alterum ab altero differt, Differē
magis
propriè
quando specifica differentia differt.

Vt homo à bruto differt per rationalitatem, quam Porphyrius vocat obscurioratione qualitatem. Specifica autē differentia dicitur, quae speciem constituit & cōponit, quæcū inter secat inter species sub eodem genere possitas, & speciem à specie diuidit, atque distinguit essentialiter. Loquimur autē hic non tantum de specie specialissima: sed etiam de specie subalterna. Est enim rationale specifica differentia hominis, quia differt à brutis, & nihilominus sensitum, differentia est specifica animalis, quia differt à plāta insensitua: animatum, corporis animati, quia nimurum differt à corporibus inanimatis. Corporeum corporis quoq; est specifica differentia, quae differt corpus à spiritu, qui est incorporeus.

C A P V T X I I I I .
De distinctione huius triplicis differentiæ.

Circa haec autem differentias aduentendum est, quod duas prime non faciunt aliud: id est, essentiam & substantiam rei non distinguunt, neque speciem conficiunt, aut speciem à specie essentialiter distinguunt, sed faciunt tam alteratum, id est, subiectum solum faciunt aliquo modo alterum habere. Non enim quia modū calidus sum, qui mox fuerit frigidus, idcirco aliud sum, quam ante modū temporis fueram. Idem enim sum & non aliud prius calidus, & post frigidus. Neque aliud est homo cicatricem habens, à seipso prius illam

illam nō habente. Imo neq; homo ab equo aliud est, propter diuersam figuram. Faciunt tamen illæ priores differentias rē alteratā, vel quodammodo alterā dicitur, id est, alter te habentē. Qui enim ante modicū calidus, nūc factus est frigidus. Per hoc adueniens frigus rectē alteratus dicitur, vel aliquid modo alter à seipso prius calido, id est, alter te habēs, quā prius differentia aut̄ magis propria, non facit rem alteratā tantū aut alteratā, id est, alter te habentē, sed etiam aliud facit, & ellen talem diversitatem inter speciem & speciem constituit.

Differentia enim est, quæ generica natura adueniens ipsam contrahit, & limitat ad certā speciem constituant. Nam genus per se sumptū, id est, est ad singulas species: quapropter ex genere nō potest specierū subiectarū summa diversitas, sed per aduenientē differentiam quasi stringitur eius indifferētia, & ad certā speciem cōponendam cogitur. Quādōbrem ex differentiis illis sumi debet essentialis specierum diuersitas. Fiat aut̄ exēplo claram, quod dicimus. Animal genus est, homini & bruto ex æquo cōmune in eis quātū ad esse animal vīla inter hominē & brūtū differentia est. Tantum enim animal est brūtū, quān homo. Verū rationale accedens ad animal, ipsū contrahit & constringit ad constitutū vna secū certā specie, quæ est homo. Similiter irrationale ex altera parte, cōtrahit animal ad componendū cum ipso certā speciem, quæ est brūtū. Nam species simul ex genere & differentia componitur, & essentialiter constituitur: estq; genus cū differentia, tota essentia speciei. Homo enim est animal rationale, & brūtū animal irrationale. Sic corporeū adueniens substātia, ipsam contrahit ad cōponendā specie, quæ est corpus, & ex aduerso incorporeū, ad cōponendū spiritū. Rursum differētia animatū, contrahit genus corpus ad constitutū corpus animatū. Hac enim ita secundū cōposita figurā in significatio ne simplici accipimus, propter nominū simpliciū inopiam. Rursum corpori animato adueniens differentia sensib; /vel/ sensitiū, contrahit ipsum ad constitutū animal, ex aduerso au te in sensitiū, ad cōponendā plantā. Postremo adueniens animali rationale (vt diximus) constituit hominem, ex aduerso aut̄ irrationale brūtū componit. Atq; hæq; mō nume-

ratæ sunt ferē sunt omnes differentiae, quas habemus cogniti, & sūi propriis nominibus designatas. Et licet in alijs sp̄ciebus nō habemus nomina cognita, neq; etiam ipsa differentias perspectas, hoc tamē constat omnē speciem quæcumque sub genere ponit habere essentialiter differentiam, quæ ipsam simul cū genere essentialiter cōponit, & pars est essentiae eius. Impossibilis enim est, intelligere speciem sine differentia, & sine genere, quæ admodū neque homo viuens esse potest sine anima. Ratio autē, quare tam paucas cognoscamus rerū differentias essentiales, est hebetudo nostrī intellectus, & noſtrā naturā rationalis imperfēctio, quæ res in ſe ſunt, nō valēt cognoscere, neq; intimē eas penetrare, & vt in ſeipſis ſunt, intelligere: et circa extēria occupatur, & ex illis ratioinādo debet interiora, quæ potest cognoscere. Deus autē qui res vt in ſeipſis ſunt, intuerit, ſimiliter & intelligēt abſt, materia, cuiusmodi ſunt beati ſpiritus, q; terū essentias intelligent, & ſecundū ſe cognoscunt, optimē cognitas habent & perfectas ſingularium ſpecierum essentialis differentias: & eft illis ſecundū ſimilium ſpectaculum, videre quomodo inter tam varias rerum ſpecies ſingulæ ſecundū priam ſumam essentialium diuīt̄ ſint atque diuīt̄ ſat̄ a ſingulis, ita ut ab una in aliā non poſit vñquam fieri communatio.

CAPUT XV.

Declaratio per analogiam, quomodo genus contrahatur
per differentiam ad componendum ſpeciem.

VT autem clarius fiat quod dicimus, genus per ſpeciem contrahit, & differentiam limitare genus ad certā ſpeciei compositionem: genus ipſum materię comparabitur, & differentiam formā, ſpeciem verò toti ipſi cōpoſito, quod ex materia & forma componitur. Habet enim genus rationem materię: differentia rationem formā, & ſpecies rationem compoſiti, id est, ſimilitudinem: ſecundū quem ſenſum dicit Porphyrius genus esse proportionabile cum materia, & differentiam cum forma, id est comparable vel assimilabile. Quemadmodū itaq; materia (vt in physici plenius declaratur) indifferētis est ad cōpositionē vel huiusvel illius naturalis cōpoſiti, ſic & genus ad cōſtitutionē huius

vel illius specie. Et quādmodū forma adueniēt; cū materia certum cōpositū efficit (vt cū anima rationalis in materia aduenierit, homo efficitur) sic differentia generi aduenient species cōponit. Et sicut cōpositū ex corpore simul & anima cōstat, sic species ex superiorē genere & aduenient differentia.

Clariss quoq; hoc ipsum videntis ad oculū in massa cere, quod ex se sit indifferens ad suscipiendā impreisionē figillare, quācū; attulerit adueniens figillū; sed figilli sculptura impressa massa iam ipsam cōstringit & limitat ad certas imaginis representationem. Est autem genus quomodo massa cere indifferens, & differentia quomodo figuraris illa figura, determinans malam indifferētā. Pater itaq; ex predicit, quādmodū dum differentia magis propria (iuxta Porphyriū dictū) facit aliud differentiā autem priores, tunc alteratā. quapropter & nostro proposito nō sunt accōmode, sed tātū magis propria.

C A P V T . X V I .

Differentias conducere ad diuidendā
dam & definiendum.

OMNES VERO differentiae istae magis propriae ad duo sunt utiles, nempe ad diuisionem generum, & cōstitutionē specierum. Diuidunt enim genus, & species cōstituunt: vnde & diuisiū generū vocantur, & cōstitutū speciētū. Ut (verbī gratia) rationale & irrationale diuidunt animal, cōstituunt autē sub ipso species: illud quidem hominem, hoc vero brūtū. Ad eundē modū sensibile & insensibile diuidunt corpus animati, sed cōstituit sub eo duas species animal & plāta: atq; ita in reliquis facilē est cōsiderare. Quomodo autē diximus differentias istas cōducere ad speciei cōstitutionē, ita etiā dicimus eas ad definiendā specie cōducere. Definunt enim species per genus & differentiā, que sunt tota eius essentia. Est enim homo, animal rationale: brūtū, animal irrationale: animal, corpus animati sensibile: corpus, substātia corporis: spiritus, incorporea substātia, & ita in alijs. Infūper & hoc est notandum: quod generalissima genera differentias habet tātū diuisiūs, nō aut cōstitutiās, species vero & specialissima, cōstitutiās habet, nō diuisiūs. Quā vero intermedia sunt subalterna genera, differentias habet & diuisiūs & cōstū-

& cōstitutiās: diuisiūs quidē per quas in inferiores species diuiduntur: cōstitutiās autē, ex quibus cum superioribus generibus essentialiter cōstituitur. Generalissimū enim cū sit primū genus, non habet cōstitutuām differentiam. Alioqui primū genus nō est, sed oportet aliquid genus esse ipso superius: quod per hanc differentiam contraheretur ad eius compositionem. Specialissimū vero cū sit ultima species, nō potest habere alias diuisiūs differentias. Alioqui oportet post ipsam esse alias species inferiores, quā ex his differtij cū illis speciebus cōstūtūr. Sunt autem hęc planē absurdā & impossibilia. De intermedij autē generibus mōstratū est, nihil sequi incōmodi, si & cōstitutiās habeat & diuisiūs differentias. Imō necessariū simpliciter est intermedij generibus, vt vtrāq; habeat. Attamen illud notādū est, licet omnia intermedia habeat & diuisiūs & cōstitutiās differentias, nō posse tamē fieri, vt eadē differentia enīdē specie sit diuisiūs & cōstitutiā. Imposibile enim est, eandē differentiā effe huius speciei cōstitutiā, & simili eiusdē speciei esse diuisiūs: sed necessariū est, si huius sit generis diuisiūs, vt inferioris species sit cōstitutiā: & si huius speciei sit cōstitutiā, necessarie est superioris generis cā esse diuisiūm. Vt (verbī gratia) rationale est hominis cōstitutiā differentia, atq; idcirco est generis superioris (nēpe animalis) diuisiū differentia: & sensibile diuisiū est differēt corporis animati, atq; idcirco cōstitutiā subiecte speciei, scilicet animalis. Necesse ram est, omnem differentiam diuisiūm esse cōstitutiā, & econtrario, verum respectū diuersorum, numerum diuisiūm superioriorū generis, & cōstitutiām inferioris speciei.

C A P V T . X V I I .

specificam differentiam dici duplīciter.

SCiendum quoq; est, differentiā specificā dici duplīciter. Cū enim specificā dicatur, quā facit speciem, species vero dicatur duplīciter, videtur etiam specificā differentiā hac ratione duplīciter accipi. Primum enim à specie subiectibili dicitur, quā videlicet speciem subiectibilem constituit sub certo genere. Atq; ita hātemus specificā differentiā appellauimus: estque hoc modo omnis differentia magis propria,

propria, specifica differentia; neq; incōueniens est, eandē diffē
rentia specifica simili & generica esse, etiā respectū eiusdem,
quemadmodum idem hoc modo potest esse species & genus.

Nonnunquam tamē specificam differentiam accipimus
strictius à specie specialissima: pro ea videlicet differentia,
qua species specialissimam constituit: quemadmodum elat-
tionalis. Atque ita contra genericam distinguitur. Non enim
potest eadē differentia generica esse, id est, generis constitu-
tiva & simili specifica, id est, speciei specialissimae constitu-
tiva, neque respectu unius, neq; respectu diuersorum. Vnde enim dif-
ferentia non potest nisi vnu constitutire, siue genus illud sit,
siue species: ita, vt si constituit specialissimā specie, non possit
constitutire genus: & si genus, non possit talē efficere specie.

C A P Y T H E X V I I I .

Ponuntur definitiones differentiae magis proprie.

D E finitur autem differentia ista magis propria pluribus
definiitionibus. Primum quidem sic:

Differentia est, qua abundat species à genere.

Id est, secundū quā species essentialiter plus habet, & (vt
ita loquar) dicitur est, quāli sūt genus. Nā species homo, quia
essentialiter in se includit rationale, vptote partē sūt es-
tentia, supra animaliū: ipsius vero genus animal in se nō essentia
liter includit rationale (aduentus enim ei quasi per accidentis
modū) idcirco per eā species homo abundat, estque dicitur su-
pra genus animal. Sic animal abūda supra genus sūt corpus
animaliū, per differentiā sensibile, & ita in reliquo omnibus.
Quicquid enim habet genus, habet etiā generis ipsius species,
& ultra totū hoc habet species differentiā in se, vt essentialē
sūi partē, quā sic nō habet genus. Vnde cōsequitur per differe-
tiā omne constitutiuam, species abundare p̄ suo genere.

Altera definitio est:

Secunda Differentia est, qua diuidit ea, qua sub eodem
genere posita sunt.

Hoc est, quā species sub eodem genere positas ab ini-
cīem secat, disiungit ac separat, essentiali disiunctione. Atque
id quo

Id quomodo fiat, in præcedentibus dictum est manifestius.
Verutamen hæ definitions non videntur explicare ratio-
nem vniuersalitatis, neque differentiam decribunt secundum
rationem prædicabilis. Oportet ergo aliam subiungere, quæ
differentiam rectē definias secundum rationem huiusmodi,
quatenus videlicet tertium prædicabile est, & vniuersalitatis ter-
tia species.

Ea est hæc:

Differentia est, quæ de pluribus & specie dif-
ferentibus, in eo quod quale est, prædicatur.

Hoc est, vniuersale eiusmodi quod de multis siue specie,
siue numero differentibus prædicari natum est, ad interro-
gationem factam de re qualis ipsa sit, qualis inquam essen-
tialiter, non accidentaliter. Quomodo enim suprà dictum
est, genus conuenienter responderi ad interrogationem quid
est, factam de specie, & item speciem ad interrogationē quid
est de individuo: sic interroganti de individuo vel de spe-
cie, quale quid sit (essentialiter interrogando) responderi po-
test, & debet differentia. Si enim interrogaueris, quale ani-
mal sit hominem præsens, prædictum rationale. Aut si
simpliciter interrogaueris: qualis est homo secundum essen-
tiam: respondebitur, rationalis est. Diximus autem in de-
finitione, de pluribus species differentibus: quoniam solum
datur definitio de differentijs genericis, nisi quis adiiciat, vel
numero, quod Porphyrij exemplis in veritate nō repugnat.
Ratio autem quare differentia prædicatur in eo quod quale
est, & quare ad huiusmodi interrogationem aptè repon-
deatur, est: quoniam (vt diximus) differentia rationem ha-
bet formam, & est essentialis quadam qualitas: proper quod
etiam à Philosophis rationalitas ipsa qualitas rationalis non
cupatur, secundum quem etiam modum, ipsam animalis na-
turam possimus appellare quidditatem hominis. ReEt
autem adiectum est, in eo quod quale est essentialiter, vt ex-
cluderentur à definitione differentiæ communis & propria:
qua licet in quale prædixerit de suis subiectis, non tamen
in qua accidentaliter, quemadmodum in consequen-
tibus declarabitur.

Tertia
definition
differen-
tiaz.

C A P Y T H E X V I I I .

De quatuor acceptiblibus proprijs.

Quartam vniuersalis speciem assignant proprium, cuius etiam quatuor ponunt modos.

Propriū primo modo est, quod accidit soli alicuius speciei, sed non omni.

Hoc est, quod quantum ad aliquam speciem, solum illi conuenit, ita ut nulli extra eam, sed non omni, tamen eius speciei individuo. Ut Grammaticum esse ait prudenter, solum conuenit humanae speciei, non tamen omnes homines huicmodi sunt. Sic proprium est homini, per fidem deum cognoscere, & ratione deum colere, veruntamen non omnes id faciunt.

Propriū secundo modo proprium dicitur, quod omni & non soli accidit.

Hoc est, quod alicuius speciei omni quidem individuo conuenit, attamen non illi solum speciei conuenit, neque ei est peculiare, sed etiam extra eam in alijs potest inueniri. Ut homini duos habere pedes, aut duos oculos. Nam hæc etiam extra humanam speciem licet inueniri in alijs animalibus. Sic superne beatitudinis capacem esse, omni quidem homini conuenit, sed non soli humanae speciei. Nam & angelicæ naturæ id cum homine communè est.

Propriū tertio modo dicitur proprium, quod omni, soli, & aliquando accidit.

Hoc est, quod conuenit quidem solum alicui speciei, & insuper omni illius speciei individuo, sed certo tantum ac definito tempore, non tamen semper. Ut canescere, solum humanae speciei conuenit secundum proprietatem loquendo, & omni homini conuenit: sed tantum in senectutis tempore, ita ut qui ad tempus illud attigerint, canescant. Ita & augeri conuenit omni viuenti, & soli viuenti, verum non semper: sed usque dum in perfectum robur & staturam excreuerit: similiter & diminui decrecente robore.

Quarto

Quarto autem modo proprium dicimus, quod omni alicuius speciei omni individuo, & solum illi speciei, atque etiam semper, non aliquo tantum determinato tempore. Ut homini omni, & soli, & semper conuenit esse risibilem & fleabilem, id est, natum ridere & flere: sic omni homini, & soli semper conuenit, per exteriorē instructionē esse susceptiuū disciplinā.

Cum autem propria huiusmodi assignantur, proponi debent non secundum actum, sed secundum aptitudinem. Non enim ridere proprium est homini quarto modo, cùm non semper homini conueniat actu ridere, sed risibile proprium est huius, quid potentiam quandam, id est, naturalem aptitudinem & propensionem significat ad ridendum. Sic non omnes homines disciplinam suscipiunt, immo quidam nec posse videntur quemadmodum moriones, furiosi, & donec absque ratione sunt, pueri, idque propter defectum vistulationis, & instrumentorum interiorum indispositionem, & organorum inhabilitatem. Quotquot tamen homines sunt, ex naturali aptitudine disciplina sunt susceptibles.

Quomodo proprij natura fiat ex coniunctione differentie cū genere.

Ad intelligentiam autē plenius natura proprij, sciendū est huiusmodi propriū quarto modo significare naturales quasdam proprietates seu aptitudines ad aliquid, quas etiam nonnulli proprias passiones vocare solent, aut naturales propensiones & inclinations, quæ famē propensiones & inclinations naturales, totam aliquā speciem cōsequuntur, utpote naturaliter & necessariō effluēt ab ipsa rei essentiā: sic tamen ut essentiae sint extrinsecæ, neq; pars sint eius, sed tantū ab ea necessariō effluant ac procedat. Effluunt autem non à genere tantū, neq; à differētia tantum, sed à genere simul & differētia, ad eiusdem speciei cōpositionem coniunctis. Ut (verbi gratia) ex animali rationali, id est, ex natura animalis cū rationali qualitate cōficiat, & per eā cōtracta, ad humanae speciei cōpositionem, effluat ac naturaliter necessariō procedit naturalis quædā propensio siue aptitudo,